北京市大兴区卫生健康委员会

（可公开）

大兴区六届人大一次会议

第66号建议的办理报告（A）
刘会芳代表：

您提出的关于“提高基层医疗卫生机构临时辅助用工财政保障标准”的建议收悉，现将办理情况报告如下：

经与大兴区财政局沟通，了解到临时辅助用工的保障标准是财政保障体系中的一个项目，不能代表财政部门对基层医疗卫生机构的整体保障水平。目前，区财政对基层医疗机构的保障机制包括以下三部分：

一、基本公共卫生和重大公共卫生经费

一是全额保障基层医疗卫生机构从事基本公共卫生的在职在编人员工资。二是按照区卫生健康委核定的补助标准拨付国家基本公共卫生项目工作经费。三是为促进公共卫生均等化按照常驻人口和绩效考核结果等因素拨付基层医疗机构运行补助，该经费可用于从事公共卫生工作的临辅人员工资。

二、保障从事基本医疗方面的在编在职人员工资和临辅人员单位负担的保险及公积金

医改以来，基层医疗卫生机构严格落实基本药物制度，实行药品零差率销售政策，以常见病、慢性病诊疗为主要任务，药占比普遍较高，创收能力不足。区财政局按照“保工资、保运转”的预算编制原则全额保障从事基本医疗工作的在职在编人员工资和临时辅助用工人员单位负担部分的保险和公积金，确保各基层医疗卫生机构平稳运行。

三、对基层医疗卫生机构事业发展予以专项支持

为支持基层医疗卫生机构事业发展，按照相关政策加大对村卫生室建设、家庭医生签约、分级诊疗、院前急救等方面的投入力度。另外，结合本区财力和基层医疗卫生机构实际情况对医疗设备更新、医疗用房修缮或改造予以专项支持。

下一步，区卫生健康委将积极与区财政部门沟通，争取为我区基层医疗卫生机构进一步提高保障水平，减少基层医疗人员流失，保持医疗卫生队伍稳定。

北京市大兴区卫生健康委员会

2022年5月16日
主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：
PAGE
4